
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32942 11Terça-feira, 04 DE AGOSTO DE 2015

CONSIDERANDO o disposto nos artigos 199, 205 e 208 da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994/RJU,
CONSIDERANDO os fatos denunciados nos autos do Processo nº 
64485/2015;
RESOLVE:
I - DETERMINAR a instauração de PROCESSO ADMINISTRATIVO 
DISCIPLINAR para apurar possíveis irregularidades relacionadas 
a denúncia imputada ao servidor Antonio Carlos Queiros de 
Freitas Filho, Id. Funcional nº .57231220/3;
II - CONSTITUIR Comissão composta pelos servidores DANIELA 
DE CASSIA FERREIRA DA SILVA, Id. Funcional nº 54195607/1, 
MARIA DE NAZARÉ SOUZA DE MENDONÇA, Id. Funcional nº 
26662/1 e RUTH SOLANE FREITAS GIBSON, Id. Funcional nº 
27472/1 para sob a Presidência do primeiro, concluir a apuração 
dos fatos no prazo de até 60 (sessenta) dias, a partir da data da 
publicação desta Portaria, o qual poderá ser prorrogado por igual 
período se as circunstâncias o exigirem.
III - DELIBERAR à Comissão Processante dedicação exclusiva 
aos trabalhos apuratórios e, poderá reportar-se diretamente à 
autoridade e órgãos da Administração Pública ou proceder as 
diligências necessárias à instrução processual.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Planejamento, 31 de Julho de 2015
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Planejamento

Protocolo 859275

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 431/2015 DE 03 DE AGOSTO DE 2015
A Diretora Administrativa e Financeira, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 0045/2015-GS de 
28/01/2015, publicada no DOE nº. 32820 de 02/02/2015 e,
CONSIDERANDO o disposto no artigo 98 da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994,
CONSIDERANDO ainda, os termos do Processo 2015/325904;
RESOLVE:
CONCEDER  à servidora MARIA LÍDIA SOUSA BRASIL, Id. 
Funcional nº 27529/1, ocupante do cargo Técnico C, lotada na 
Diretoria de Gestão do Fundo de Desenvolvimento Econômico/
SEPLAN, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 
03/08/2015 a 01/09/2015, referente ao triênio 2010/2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Planejamento, 03 de agosto de 2015.
FLÁVIA CHRISTIANE DE ALCÂNTARA FIGUEIRA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo 859285

.

.

ERRATA
.

ERRATA
Na Portaria de Licença Prêmio nº. 0104, de 12/02/2015, 
publicada no DOE nº. 32.830, de 19/02/2015.
Onde se lê: Leonor Nazareth Melo Correa - Período de 
19/02/2015 a 20/03/2015.
Leia-se: Leonor Nazareth Melo Correa - Período de 05/08/2015 
a 03/09/2015.

Protocolo 859114

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 0780 DE 27 DE JULHO DE 2015
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do Processo de nº 2015/314760.
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 21/07/2015, os efeitos da Portaria de nº 
826 de 03/09/2008, publicada no DOE n° 31.248 de 05/09/2008, 
que cedeu para a ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO 
PARÁ, a servidora ALEXANDRA VALENTE DE SOUZA DA CUNHA, 
matrícula n° 54189972/1, cargo de TERAPEUTA OCUPACIONAL, 
lotada na URE MATERNO INFANTIL.
PORTARIA N° 0781 DE 27 DE JULHO DE 2015
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do Processo de nº 2015/312319.

R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 22/07/2015, os efeitos na Portaria 
Coletiva de nº 198 de 10/03/2014, publicada no DOE n° 32.598 
de 11/03/2014, que cedeu para a FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, o servidor HENRIQUE GOMES DA 
SILVA JUNIOR, matrícula n° 57191159/1, cargo de AGENTE 
ADMINISTRATIVO, lotado no HOSPITAL REGIONAL ABELARDO 
SANTOS.
PORTARIA N° 0782 DE 27 DE JULHO DE 2015
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, 
incisos II e V da Constituição Estadual, e considerando o teor do 
Processo de n° 2015/277400.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor MARCIO DOS SANTOS PAREDES, 
matricula nº 55589961/1, cargo de CONTADOR, como membro 
da Comissão de Parecer da Gestão Contábil nos termos da 
Portaria de nº 480 de 24/04/2015 publicada no DOE 32.875 de 
29/04/2015, em substituição a servidora MARIA DE LOURDES 
FERREIRA GOUVEA, matrícula nº 3260038/2.
PORTARIA N° 0783 DE 27 DE JULHO DE 2015
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, 
incisos II e V da Constituição Estadual, e considerando o teor do 
Processo de n° 2015/277502.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora VALERIA PAIVA FERREIRA, matrícula 
nº 5525284/3, lotada na DIVISÃO DE IMUNIZAÇÃO, como 
Coordenadora da Central Estadual de Imunobiológicos.
PORTARIA N° 0784 DE 27 DE JULHO DE 2015
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, 
incisos II e V da Constituição Estadual, e considerando o teor do 
Processo de n° 2015/315252.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora JULIANA SILVA PAIVA, matrícula nº 
54194072/1, lotada no GABINETE DO SECRETÁRIO, para 
responder pelo Cargo Comissionado de COORDENADOR DO 
NÚCLEO DE PESQUISA/ DAS-4, no período de 03.08.2015 a 
01.09.2015, em substituição a titular LUCIANGELA DAS GRACAS 
ALMEIDA MENDES, matrícula nº 55589241/4, que se encontra 
em gozo de Férias Regulamentares.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
27.07.2015.

VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.

Protocolo 859064

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA ATA Nº 075/SESPA/2014 DO PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 040/SESPA/2014

No D.O.E. nº 32.760 de 04/11/2014, que publicou o EXTRATO 
DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 75/SESPA/2014. Número 
da Publicação: 764659. Atendendo a solicitação do Departamento 
Estadual de Assistência Farmacêutica, retifi cando o item nº 63 
(RANITIDINA 150MG, 2ML, INJETAVEL) apresentação inexistente 
na forma injetável, através do processo 330127/2015.
ONDE SE LÊ:
RANITIDINA 150MG, 2ML, INJETAVEL
LEIA-SE:
CLORIDRATO DE RANITIDINA 25MG/ML/2ML
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo 859102

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

RESOLUÇÃO Nº 94, DE 30 DE JULHO DE 2015.
A Comissão Intergestores Bipartite do Sistema Único de Saúde 
do Pará - CIB-SUS-PA, no uso de suas atribuições legais e,
- Considerando a Portaria GM/MS nº 2.488, de 21/10/2011 que 
aprova a Política Nacional de Atenção Básica, estabelecendo a 
revisão de diretrizes e normas para a organização da Atenção 
Básica, para a Estratégia Saúde da Família (ESF) e o Programa 
de Agentes Comunitários de Saúde (PACS).
- Considerando a Resolução CIB nº 186, de 19/10/2011, artigo 
8º, inciso XI, que defi ne como competência da Comissão 
Intergestores Regional a aprovação de projetos de implantação/
expansão das Estratégias Agentes Comunitários de Saúde e 
Saúde da Família/Saúde Bucal, Centros de Atenção Psicossocial-
CAPS e Núcleos de Apoio à Saúde da Família-NASF.
- Considerando a Resolução CIR Metropolitana III,  nº 012, de 
22 de Junho de 2015, que aprova por unanimidade o Projeto de 
Implantação de NASF, modalidade I, no município de Maracanã.
- Considerando a Resolução CIR Metropolitana III,  nº 015, de 

30 de Junho de 2015, que aprova por unanimidade o Projeto 
de expansão de 04 (quatro) Estratégias de Saúde da Família 
(Camará, Marudazinho, Araticum Mirim e Bairro Novo), no 
município de Marapanim.
Resolve:
Art. 1º - Homologar os pleitos de Implantação de Estratégia 
Saúde da Família (ESF) e Núcleo de Apoio à Saúde da Família 
(NASF) dos municípios de Maracanã e Marapanim, conforme 
anexo I  e II desta Resolução.
Art. 2º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Belém, 30 de Julho de 2015.
Vitor Manuel Jesus Mateus.
Secretário de Estado de Saúde Pública.
Presidente da CIB/SUS/PA.
Charles Cézar Tocantins de Souza.
Presidente do COSEMS/PA.

RESOLUÇÃO Nº 94, DE 30 DE JULHO DE 2015.
ANEXO I

  
CRS

          
MUNICÍPIO

      
POP

GERAL

       
POP

BENEF.

     
NEC

          ESTRATÉGIA SAÚDE DA 
FAMÍLIA -

TRADICIONAL (ESF)

TOTAL
GERAL

%
COBERTURA

  
EXISTENTE

   % 
COBERT.

   
EXP

 
IMPL.

NÚMERO %

3º Marapanim 26.890 17.250 13 05 38,4% 04 - 09 69,2%
                                  
OBS:  ESF BAIRRO NOVO - ZONA URBANA
ESF MARUDAZINHO - ZONA RURAL
ESF CAMARA - ZONA RURAL
ESF ARATICUM MIRIM - ZONA RURAL

ANEXO II.
NUCLEO DE APOIO À SAÚDE DA FAMÍLIA - NASF

CRS MUNICÍPIO POPULAÇÃO
MODALIDADE

TIPO I TIPO II TIPO III
3º Maracanã 28.498 01 - -

Protocolo 859082

AVISO DE SUSPENSÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 
083/SESPA/2015 
A Pregoeira/SESPA comunica aos interessados no PREGÃO 
ELETRÔNICO SRP Nº 083/SESPA/2015, cujo objeto o Registro 
de Preço para Eventual Aquisição de Ambulância Tipo A e B 
para atender a Secretária de Estado de Saúde do Pará/SESPA, 
por período de 12(doze) Meses, que foi suspensa a abertura 
marcada para o dia 04/08/2015 às 10:00 (Dez) horas horário 
de Brasília no site: www.comprasnet.gov.br, considerando as 
solicitações de pedidos de esclarecimentos e impugnações 
para análise e possíveis readequações no Termo de Referência. 
Outrossim, informo que posteriormente será publicada nova 
data de abertura.
Belém (PA), 03 de Agosto de 2015.
Edilza Farias de Azevedo
Pregoeira/SESPA

Protocolo 859253

.

.

LABORATÓRIO CENTRAL 
DO ESTADO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 214 DE 25 DE JUNHO DE 2015
O Secretário de Estado de Saúde Pública, usando de suas 
atribuições legais e, Considerando os Decretos Estaduais 
n°1.945 de 13 de dezembro de 2005 e nº 249, de 11 de outubro 
de 2011, que dispõe sobre o cumprimento do estágio probatório 
de servidor público civil, c/c art. 41, § 4° da Constituição Federal 
de 1988;
CONSIDERANDO, a necessidade de avaliação especial de 
desempenho no período de estágio probatório dos servidores 
que ingressaram nesta Secretaria por meio de concurso público;
CONSIDERANDO, o término da vigência da Comissão Especial 
de Avaliação de Desempenho de Estágio Probatório do 
Laboratório Central/ SESPA, designada pela PORTARIA Nº 763 
de 18/06/02013, publicada no D.O.E. nº 32.445 de 24/07/2013;
RESOLVE:
I - Alterar a composição da Comissão Especial de Avaliação 
de Desempenho de Estágio Probatório do Laboratório Central/
SESPA, designada pela PORTARIA Nº 763 de 18/06/2013, D.O.E. 
nº 32.445 de 24/07/2013.


